UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Petr Bílek

Specifika anglosaského a kontinentálního

corporate governance

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ing. Aleš Borkovec, Ph.D.

Katedra: Katedra národního hospodářství

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20. dubna 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 114 709 znaků včetně

mezer.

…………………………

V Praze dne 20. dubna 2018 Petr Bílek

Poděkování

Za vzbuzení hlubokého zájmu o zpracovávanou problematiku a za následné vedení

této práce velice děkuji JUDr. Ing. Aleši Borkovci, Ph.D.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................................................. 7

1 Corporate governance .......................................................................................................................... 10

1.1 Pojem corporate governance ...................................................................................................................... 10

1.2 Historie corporate governance .................................................................................................................. 11

1.3 Modely corporate governance .................................................................................................................... 13

2 Vnitřní organizace správních orgánů akciových společností .................................................. 15

2.1 Monistický systém struktury akciové společnosti ............................................................................ 16

2.1.1 Monistický systém v USA ............................................................................................................ 16

2.1.2 Monistický systém ve Spojeném království ........................................................................ 17

2.1.3 Monistický systém v Itálii ........................................................................................................... 18

2.1.4 Monistický systém ve Francii .................................................................................................... 19

2.1.5 Monistický systém v České republice .................................................................................... 19

2.2 Dualistický systém struktury akciové společnosti ............................................................................ 21

2.2.1 Dualistický systém v Německu ................................................................................................. 21

2.2.2 Dualistický systém v České republice .................................................................................... 22

3 Nezávislost a objektivita správních orgánů akciových společností ...................................... 24

3.1 Nezávislí členové správních orgánů akciových společností .......................................................... 24

3.2 Poradní výbory správních orgánů akciových společností ............................................................. 26

3.2.1 Výbor pro audit ................................................................................................................................ 27

3.2.2 Nominační výbor............................................................................................................................. 28

3.2.3 Výbor pro odměňování ................................................................................................................ 30

3.3 Vedení správních orgánů akciových společností ............................................................................... 31

4 Odpovědnost členů správních orgánů akciových společnosti ................................................ 33

4.1 Povinnost péče .................................................................................................................................................. 33

4.1.1 Povinnost péče v USA (ve státu Delaware) ......................................................................... 34

4.1.2 Povinnost péče v UK ...................................................................................................................... 35

4.1.3 Povinnost péče v Německu ......................................................................................................... 36

4.1.4 Povinnost péče v České republice ........................................................................................... 36

4.2 Povinnost loajality ........................................................................................................................................... 38

4.2.1 Povinnost loajality v USA (ve státu Delaware) .................................................................. 39

4.2.2 Povinnost loajality v UK ............................................................................................................... 40

4.2.3 Povinnost loajality v Německu ................................................................................................. 41

4.2.4 Povinnost loajality v České republice .................................................................................... 42

4.3 Delegace obchodního vedení ze správního orgánu na zaměstnance ........................................ 43

5 Odměňování členů správních orgánů a manažerů akciových společností .......................... 45

5.1 Formy odměn ..................................................................................................................................................... 46

5.2 Sankční mechanismy odměňování členů správních orgánů a manažerů................................ 48

5.3 Princip say on pay ............................................................................................................................................ 49

5.4 Odměňování členů správních orgánů a manažerů v USA ............................................................... 51

5.5 Odměňování členů správních orgánů a manažerů v UK ................................................................. 52

5.6 Odměňování členů správních orgánů a manažerů v Německu .................................................... 53

5.7 Odměňování členů správních orgánů a manažerů ve Francii ...................................................... 54

5.8 Odměňování členů správních orgánů a manažerů v České republice ...................................... 56

5.8.1 Odměňování členů správních orgánů v České republice .............................................. 56

5.8.2 Odměňování manažerů v České republice .......................................................................... 58

Závěr .............................................................................................................................................................. 61

Seznam použitých zdrojů ........................................................................................................................ 65

Seznam použitých zkratek ...................................................................................................................... 68

Abstrakt ........................................................................................................................................................ 69

Abstract ........................................................................................................................................................ 70

Klíčová slova ............................................................................................................................................... 72

Keywords ..................................................................................................................................................... 72

7

Úvod

Označení corporate governance, do češtiny obvykle překládané jako správa a řízení

obchodních korporací, častěji však nepřekládané a užívané v originálním znění, je

z mé zkušenosti tajemné označení, jehož význam, a především podstata, zůstává

mnohým studentům právnických fakult skryta po celou dobu studia. Je otázkou, zdali

je tomu tak z důvodu nedostatečných znalostí studentů či jednoduše protože se jedná

o téma, kterému se většina odborných publikací v oblasti obchodního práva či teorie

národního hospodářství věnuje jen okrajově a bez vysvětlení souvislostí.

V rámci povinných kurzů obchodního práva se tento pojem objevuje

v přednáškách a seminářích sporadicky, většinou pouze konstatováním, že je tento

problém řešen v rámci corporate governance. Volitelné předměty, zabývající se tímto

tématem (např. předmět Právní otázky správy a řízení akciových společnosti (corpo-

rate governance) vedený paní profesorkou Černou a panem doktorem Čechem, či

předmět Ekonomická teorie správy akciových společností vedený panem doktorem

Borkovcem) naproti tomu přinášejí výklad, který studentům umožňuje pochopit pro-

blematiku správy a řízení obchodních korporací v souvislostech s východisky, které

přináší právě obchodní právo, neboť správa a řízení obchodních korporací je přede-

vším kombinací obchodního práva a ekonomických teorií řízení.

Podíváme-li se na odborné publikace, věnující se tématům jako je akciová společ-

nost obecně, orgány akciových společností, odměňování orgánů, či exekutivy

obecně, zjistíme, že obsahově tyto publikace obsahují většinu výkladu, který student

potřebuje znát k pochopení problematiky řízení a správy obchodních korporací. Na-

proti tomu jediná publikace s názvem corporate governance přináší, bohužel, pouze

sborník odborných textů na témata, spadající do oblasti správy a řízení obchodních

korporací, nikoliv však ucelený výklad této problematiky.

Podle mého názoru by výuce obchodního práva, stejně tak jako teorii národního

hospodářství přispěla publikace podávající souhrnný výklad problematiky správy a

řízení obchodních korporací, neboť propojení těchto dvou oblastí by studentům při-

neslo hluboké pochopení souvislostí, na kterých je řízení a správa akciových

společností postavena.
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Právě absence souhrnného výkladu problematiky správy a řízení obchodních kor-

porací byla jedním z důvodů, které mě přivedly k tomuto tématu mé diplomové

práce. Jsem přesvědčen, že porovnáváním různých přístupů ke správě a řízení ob-

chodních korporací je člověk schopen nahlédnout na podstatu a východiska těch

nejzásadnějších otázek, kterými se tato oblast zaobírá a pochopit tak jejich význam.

V této práci se zajímám především o akciové společnosti, neboť správa a řízení

těchto právnických osob je historicky základem corporate governance, a to přestože

se základní východiska správy a řízení přenášejí i na jiné kapitálové společnosti.

Práce je rozdělena na pět (5) kapitol, kdy po první kapitole přinášející stručné zá-

kladní uvedení do problematiky správy a řízení obchodních korporací následují

kapitoly věnující se vybraným otázkám corporate governance v akciových společ-

nostech. Tyto čtyři (4) hlavní otázky, o které se v práci zajímám, jsou: vnitřní

organizace správních orgánů akciových společností, nezávislost a objektivita správ-

ních orgánů akciových společností, odpovědnost členů správních orgánů akciových

společností a odměňování členů správních orgánů akciových společností.

První kapitola je výhradně analytická, shrnující poznatky odborné literatury věnu-

jící se tomuto tématu. Kapitoly věnující se vytyčeným otázkám corporate governance

mají v zásadě všechny shodnou strukturu. V úvodní podkapitole je analýza vytyčené

otázky, která je založena na výkladu dané problematiky s využitím odborných termí-

nů příznačných pro danou otázku, bez aplikace české terminologie, neboť hlavním

přínosem této práce má být komparace jednotlivých systémů ve vytyčených otázkách

a užití české terminologie a českých východisek dané problematiky by mohlo zkreslit

výsledky této práce. Především proto budu ve většině kapitol užívat označení správní

orgán místo názvu konkrétního orgánu, neboť užívání českých označení (představen-


[…]


tak na ně není možné převést obchodní vedení jako celek, ale pouze jednotlivá

oprávnění), jejich odměňování je naprosto nezávislé na vůli akcionářů (a současně

nejsou běžně jejich mzdy zveřejňovány), neboť odměňování zaměstnanců je plně

v rukách správního orgánu. Je pravděpodobné, že toto se změní spolu s vývojem

právní úpravy na půdě Evropské unie, neboť výhledově budou akcionáři přinejmen-

ším moci rozhodovat o politice odměňování spolu s tím, jak bude i v českém

prostředí uplatňován princip say on pay, který se dosud v praxi neužívá z důvodů

zmíněných výše.

Pokud bychom chtěli jednoznačně odpovědět na výzkumné otázky položené

v úvodu této práce, tak následující způsobem. Odlišnosti mezi anglosaským a konti-

nentálním modelem corporate governance, plynoucí především z odlišného způsobu

vlastnictví akcií (rozptýleného a koncentrovaného) není natolik významná, jak by se

mohlo na první pohled zdát. Vzhledem k tomu, že uváděné typické znaky obou sys-

témů (monistický a dualistický systém, nezávislost členů správních orgánů či způsob

odměňování) jsou v dnešní době často přítomné napříč různými právními systémy,

spadajícími jak do anglosaského, tak kontinentálního modelu, považuji rozlišování
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mezi anglosaským a kontinentální modelem za již částečně přežité a troufám si tvr-

dit, že v nejbližší době bude pokračovat konvergence těchto modelů, mimo jiné i

díky celosvětově uznávaným principům správy a řízení (tzv. G20/OECD Principles

of Corporate Governance) vydávanými Organizací pro hospodářskou spolupráci a

rozvoj, které tvoří významný obsahový a hodnotový základ tématu správy a řízení

společností v celosvětovém měřítku.
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Abstrakt

Specifika anglosaského a kontinentálního corporate governance

Tato práce se zabývá komparací anglosaských a kontinentálních přístupů ke corpo-

rate governance neboli ke správě a řízení obchodních korporací. Ačkoliv by se

z názvu práce mohlo zdát, že se jedná o komparaci dvou odlišných modelů správy a

řízení obchodních korporací, základní východiska této práce jsou opačná. Autor si

klade za cíl pomocí komparace úprav vybraných otázek corporate governance

v různých právních systémech jak anglosaského, tak kontinentálního modelu corpo-

rate governance zjistit, jak významně se odlišuje anglosaský a kontinentální model

corporate governance v současnosti, zdali dochází spíše ke konvergenci či divergenci

těchto dvou modelů a zdali má význam rozdělovat přístupy právních systémů ke cor-

porate governance na základě těchto dvou modelů či již nikoliv.

Práce je rozdělena do pěti (5) kapitol, kdy po první kapitole přinášející stručné zá-

kladní uvedení do problematiky správy a řízení obchodních korporací následují

kapitoly věnující se vybraným otázkám corporate governance v akciových společ-

nostech. Tyto čtyři (4) hlavní otázky, které jsou v práci zkoumány, jsou: vnitřní

organizace správních orgánů akciových společností, nezávislost a objektivita správ-

ních orgánů akciových společností, odpovědnost členů správních orgánů akciových

společností a odměňování členů správních orgánů akciových společností.

První kapitola je výhradně analytická, shrnující poznatky odborné literatury věnu-

jící se tomuto tématu. Následující kapitoly, věnující se vytyčeným otázkám corporate

governance jsou postaveny na analýze vytyčené otázky a následné komparaci úpravy

této otázky mezi vybranými anglosaskými a kontinentálními právními systémy.

V případě anglosaského modelu se jedná vždy o právní systém Spojených států ame-

rických a Spojeného království Velké Británie a Severního Irska, v případě

kontinentálního modelu se jedná vždy o právní systém Německa a České republiky,

ve vybraných kapitolách doplněný o právní systém Itálie či Francie.

Závěr této práce obsahuje shrnutí poznatků, které z analýzy vybraných systémů

vzešly, a autorovu odpověď na vytyčené vědecké otázky položené v úvodu práce.
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Abstract

Specifics of Anglo-Saxon and Continental corporate governance

This thesis deals with the comparison of Anglo-Saxon and Continental approaches to

corporate governance. Although the title of this thesis might evoke that the main

theme of this thesis is a comparison of two different models of corporate governance,

the basis for this work is the opposite. The author aims to make use of the compari-

son of selected corporate governance issues in the various legal systems of both the

Anglo-Saxon and Continental models of corporate governance to find out how sig-

nificantly the current Anglo-Saxon and Continental model of corporate governance

differs, whether there is a convergence or divergence between these two models and

whether it makes sense to divide legal systems' approaches to corporate governance

on the basis of these two models or not anymore.

The thesis is divided into five (5) chapters, where the first chapter is a brief intro-

duction to corporate governance issues followed by chapters dedicated to selected

issues of corporate governance in joint-stock companies after. These four (4) main

issues explored in the thesis are: the internal organization of the administrative bod-

ies of joint-stock companies, the independence and objectivity of the corporation's

administrative bodies, the liability of members of the administrative bodies of joint-

stock companies and the remuneration of members of the administrative bodies of

joint-stock companies.

The first chapter is purely analytical, summarizing the knowledge of the scientific

literature devoted to this topic. The following chapters addressing the issues of cor-

porate governance are based on the analysis of the question raised and the subsequent

comparison of the main issues in the selected Anglo-Saxon and Continental legal

systems. In the case of the Anglo-Saxon model, it is always the legal system of the

United States of America and the United Kingdom of Great Britain and Northern

Ireland; in the case of the continental model, it is always the legal system of Germa-

ny and the Czech Republic, in selected chapters supplemented by the legal system

Italy or France.
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The summary of the findings of the analysis of selected systems and the author's an-

swer to the scientific questions set out in introduction to this work are summarized in

the conclusion of this thesis.
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