POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: JUDr. Ing. Aleš Borkovec, Ph.D.

Jméno diplomanta/diplomantky: Petr Bílek

Téma práce: Specifika anglosaského a kontinentálního corporate

governance

Rozsah práce: 72 číslovaných stran

Datum odevzdání práce: 25. 4. 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem zvolené téma je aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Téma corporate governance (správa akciových společností) je téma náročné na

teoretické znalosti.

3. Formální a systematické členění práce

Formální a systematické členění práce je na výborné úrovni.

4. Vyjádření k práci

Určitým nedostatkem u předložené práce je výrazné množství překlepů a pravopisných

chyb (např. na s. 45 posl. řádek „podíl“, resp. „podíly“, anebo na s. 46 druhý řádek

„pozic“).

Taktéž technická úprava mohla být pečlivější (např. na s. 11 odst. třetí, první věta by

měla, minimálně podle intuitivní logiky, končit: „…ekonomické entity – societas a

societas publicanorum.“)

Na jiných místech mohl být diplomant mírně přesnější (např. na s. 17 první odst. použil

slovo „kontrolní“ a není jasné, zda tím měl na mysli funkci řídící anebo monitorovací).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Splněn

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Splněno

Logická stavba práce Výborná

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Výborná

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Výborná

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Velmi dobrá

Jazyková a stylistická úroveň Dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

A) Diplomant na s. 50 a na s. 52 uvádí, že ve Spojeném království je akcionářské

hlasování o odměnách manažerů a členů správních orgánů od roku 2013 závazné.

Vedoucí diplomové práce s tímto závěrem nesouhlasí.

Premisy: Diplomant při uvádění předmětné informace (viz odstavec výše) odkazuje

na jeden a tentýž zdroj – tento postup lze mít za správný. Nejeví se jako žádoucí

požadovat, aby při psaní diplomové práce zpracovatel získávané informace čerpal

(ověřoval) ze dvou nezávislých zdrojů (jinak je tomu ovšem při psaní práce

disertační anebo habilitační). Avšak nyní, po zpochybnění informace vedoucím

diplomové práce, se očekává, že diplomant nyní již zpochybněnou informaci ověří

z několika zdrojů, případně ji podloží novelizovaným ustanovením předmětného

zákona (pravděpodobně se tedy jedná o ustanovení Companies Act 2006). Řečeno

ještě jinými slovy, nyní je třeba se argumentačně opřít o několik zdrojů, vzájemně je

konfrontovat a v případě, že jsou v rozporu, dohledávat další zdroje s cílem

informaci definitivně potvrdit anebo naopak vyvrátit.

Námět pro diskusi při obhajobě: Nové – rozšířené, ověřené, potvrzené či vyvrácené

– informace pak diplomant předloží uceleně při obhajobě a následně k tomu bude

vedena diskuse.

B) Dalším diplomantovým tvrzením, s nímž nelze souhlasit, je tvrzení o rozdílné

odpovědnosti za porušení fiduciárních povinností při výkonu funkce vrcholového

manažera v Německu, Francii a České republice, na straně jedné, a ve Spojených

státech a Spojeném království, na straně druhé, způsobené postavením manažera do

pozice zaměstnance v anglosaských jurisdikcích.

Námět pro diskusi při obhajobě: Také téma „krytí“ manažera pracovní smlouvou

(pro limitování odpovědnosti) by mělo být předmětem diskuse při obhajobě (ať už je

toto „krytí“ aplikováno v české jurisdikci, v dalších kontinentálních jurisdikcích

anebo v jurisdikcích anglosaských).

C) Podobně se nelze ztotožnit s tvrzením o „nevědomé“ neloajalitě uvedené na s. 42

poslední odst., resp. na s. 43 první odstavec.

Námět pro diskusi při obhajobě: Jak chápat loajalitu? Je možná nevědomá zrada?

Jak je definována povinnost loajality a jak povinnost péče?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji

Navržený klasifikační stupeň Výborně (v případě výborného výkonu u

obhajoby)

V Praze dne 10. května 2018

_________________________

vedoucí diplomové práce